

मि. सं. जे-25011/89/2020-सामान्य (ई-35686)

भारत सरकार

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

(अनुभाग सामान्य)

शास्त्री भवन, नई दिल्ली

दिनांक 27 मई, 2024

कार्यालय ज्ञापन

विषय: पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय का अप्रैल, 2024 माह के लिए मासिक सारांश

अधोहस्ताक्षरी को अप्रैल, 2024 माह के लिए पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय के मासिक सारांश की एक प्रतिलिपि (हिंदी और अंग्रेजी दोनों) एतद्वारा परिचालित करने का निदेश हुआ है।

2. इसे सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

रमेश कृष्ण
27/5/24
(रमेश कृष्ण)

अवर सचिव, भारत सरकार

संलग्न: यथोक्त

सेवा में,

1. उपाध्यक्ष, नीति आयोग, योजना भवन, नई दिल्ली
2. मंत्रिमंडल सचिव, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली
3. भारत सरकार के सभी सचिव
4. सूचना अधिकारी, पीआईबी, शास्त्री भवन, नई दिल्ली

I. विपणन प्रचालन

1. माह के दौरान, सार्वजनिक क्षेत्र की ओएमसीज द्वारा लगभग 2.9 लाख नए घरेलू एलपीजी कनेक्शन प्रदान किए गए।

दिनांक 01.05.2024 तक, 32.56 करोड़ सक्रिय एलपीजी कनेक्शन थे, जिनमें 10.33 करोड़ पीएमयूवाई कनेक्शन शामिल थे।

2. अप्रैल, 2024 के दौरान कुल 07 एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप चालू किए गए हैं।

3. पीएमयूवाई उपभोक्ताओं को निर्धारित सब्सिडी बढ़ाने सहित सरकार की विभिन्न पहलों के परिणामस्वरूप, पीएमयूवाई उपभोक्ताओं की प्रति व्यक्ति खपत वर्ष 2022-23 में 3.71 से बढ़कर वर्ष 2023-24 में 3.95 हो गई है, जिसमें 6.5% का सुधार दर्ज किया गया है।

4. दिनांक 30.4.2024 तक, कुल 67,410 खुदरा बिक्री केंद्रों को सौर ऊर्जा से सुसज्जित किया गया है।

5. माह के दौरान, पेट्रोल और डीजल की खुदरा कीमतें अपरिवर्तित रहीं, जो क्रमशः 94.72 रुपए/लीटर और 87.62 रुपए/लीटर है।

6. 14.2 किलोग्राम वाले घरेलू एलपीजी सिलेंडर की कीमत 803 रुपए प्रति 14.2 किलोग्राम सिलेंडर (दिल्ली में) पर अपरिवर्तित रही। पीएमयूवाई उपभोक्ताओं के लिए 300 रुपए/14.2 किलोग्राम सिलेंडर की निर्धारित सब्सिडी के साथ, प्रभावी लागत 503 रुपए प्रति 14.2 किलोग्राम सिलेंडर (दिल्ली में) थी।

7. अप्रैल, 2024 के दौरान पीडीएस केरोसीन पर शून्य अल्प-वसूली थी।

II. कच्चा तेल

1. अप्रैल, 2024 के दौरान घरेलू कच्चे तेल का उत्पादन 2.43 एमएमटी था, जो माह के लक्ष्य (2.50 एमएमटी) से 3.0% कम है लेकिन पिछले वर्ष के इसी माह (अप्रैल 2023) के उत्पादन (2.38 एमएमटी) की तुलना में 2.0% अधिक है।

2. माह के दौरान, कच्चे तेल की भारतीय बास्केट का मूल्य 86.68 डॉलर और 91.46 डॉलर प्रति बैरल के बीच रहा और माह का औसत मूल्य 89.46 डॉलर प्रति बैरल था, जो मार्च, 2024 के औसत मूल्य 84.49 डॉलर प्रति बैरल से 5.9% अधिक है।

III. गैस की आपूर्ति

1. अप्रैल, 2024 के दौरान प्राकृतिक गैस का उत्पादन 2.98 बीसीएम था, जो माह के लक्ष्य (3.21 बीसीएम) से 7.3% कम है और पिछले वर्ष के इसी माह (अप्रैल 2023) के उत्पादन (2.75 बीसीएम) से 8.4% अधिक है।
2. दिनांक 29.02.2024 तक, लगभग 1.26 करोड़ पीएनजी (पाइपड प्राकृतिक गैस) घरेलू कनेक्शन प्रदान किए गए हैं और पीएनजीआरबी द्वारा प्राधिकृत विभिन्न सीजीडी (नगर गैस वितरण) कंपनियों द्वारा 6456 सीएनजी (संपीड़ित प्राकृतिक गैस) स्टेशन स्थापित किए गए हैं।
3. किफायती परिवहन के लिए दीर्घकालिक विकल्प (सतत) के तहत, दिनांक 1.04.2024 तक जारी किए गए सक्रिय आशय पत्रों (एलओआई) की कुल संख्या 1977 है। देश भर में कुल 68 सीबीजी (संपीड़ित बायो गैस)/ जैव गैस संयंत्र चालू किए गए हैं और अब तक लगभग 53 सीबीजी संयंत्र निर्माण के विभिन्न चरणों में हैं।

IV. जैव ईंधन और एथेनॉल मिश्रण

1. एथेनॉल आपूर्ति वर्ष 2023-24 (1 नवंबर से 31 अक्टूबर) के दौरान, सार्वजनिक क्षेत्र की ओएमसीजे ने 269.79 करोड़ लीटर एथेनॉल की अधिप्राप्ति की है और दिनांक 30.04.2024 तक लगभग 12.07% का मिश्रण किया है। ओएमसीजे वर्तमान में देश भर में 13500 से अधिक खुदरा बिक्री केंद्रों पर ई20 पेट्रोल (पेट्रोल में 20% एथेनॉल) का वितरण कर रही हैं।
2. वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान, दिनांक 30.04.2024 तक सार्वजनिक क्षेत्र की ओएमसीजे ने 3.93 करोड़ जैव-डीजल कार्यक्रम के तहत बायो-डीजल की अधिप्राप्ति की है।
3. तेल और गैस पीएसयूजे ने वर्ष 2026 तक ~32 केटीपीए के पायलट और वाणिज्यिक ग्रीन हाइड्रोजन संयंत्र स्थापित करने की दिशा में कई कदम उठाए हैं।

V. आयात निर्भरता कम करना

1. भारत ने अप्रैल-मार्च, 2023-24 के दौरान 132.8 बिलियन अमेरिकी डॉलर से 233.1 एमएमटी कच्चे तेल का आयात किया, जबकि अप्रैल-मार्च, 2022-23 के दौरान 157.5 बिलियन अमेरिकी डॉलर से 232.7 एमएमटी कच्चे तेल का आयात किया गया। वर्ष 2023-24 के दौरान कच्चे तेल की आयात निर्भरता 87.7% थी, जबकि वर्ष 2022-23 के दौरान यह 87.4% थी।
2. भारत ने अप्रैल-मार्च, 2023-24 के दौरान 13.3 बिलियन अमेरिकी डॉलर से 30.93 बीसीएम एलएनजी का आयात किया, जबकि अप्रैल-मार्च, 2022-23 की अवधि के दौरान 17.1 बिलियन अमेरिकी डॉलर से 26.30 बीसीएम एलएनजी आयात किया गया। अप्रैल-मार्च, 2023-24 के दौरान प्राकृतिक गैस की आयात निर्भरता 46.4% थी, जबकि वर्ष 2022-23 की इसी अवधि के दौरान यह 43.9% थी।

VI. जीईएम अधिप्राप्ति

वित्त वर्ष 2024-25 के लिए, तेल पीएसयूज ने दिनांक 30 अप्रैल, 2024 तक जीईएम पोर्टल के माध्यम से 4813.52 करोड़ रुपए की मदों की अधिप्राप्ति की, जबकि पिछले वर्ष 30 अप्रैल, 2023 तक 2,091.64 करोड़ रुपए की अधिप्राप्ति की गई थी। पोर्टल पर कैटलॉग /कस्टम /वीओक्यू बोली के माध्यम से उपलब्ध मदों के लिए 100% खरीद जीईएम के माध्यम से की जा रही है।

VII. अंतर्राष्ट्रीय सहयोग

- क. सचिव, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस ने वैश्विक जैव गठबंधन (जीबीए) के अंतरिम महानिदेशक के रूप में दिनांक 16 अप्रैल, 2024 को आयोजित ब्राजील के जी20 अध्यक्षता के तहत 2वीं ईटीडब्ल्यूजी (एनर्जी ट्रांजिशन वर्किंग ग्रुप) में जीबीए का प्रतिनिधित्व किया, जिससे जी20 के साथ जीबीए के करीबी संबंधों की पुष्टि हुई। सचिव (पी एंड एनजी) ने दिनांक 16 अप्रैल, 2024 को सत्र में बात की। अपनी टिप्पणी के दौरान, उन्होंने स्वच्छ खाना पकाने की पहल में तेजी लाने, कार्बन उत्सर्जन को कम करने और विशेष रूप से महिलाओं और बच्चों के जीवन में सुधार लाने में जैव ईंधन की भूमिका पर जोर दिया।
- ख. सचिव, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस ने अंतरिम महानिदेशक (डीजी) जीबीए के रूप में जीबीए की तीसरी टीईसी (अस्थायी कार्यकारी समिति) बैठक की अध्यक्षता की, जो दिनांक 17 अप्रैल, 2024 को ब्राजील की जी20 अध्यक्षता के तहत दूसरी ईटीडब्ल्यूजी बैठक के मौके पर आयोजित की गई थी। बैठक

में 12 देशों और 9 अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के 50 से अधिक प्रतिभागियों ने भाग लिया। चर्चा के दौरान, अंतरिम महानिदेशक ने सीओपी28, डब्ल्यूईएफ, आईईडब्ल्यू, जी7, जी20, आईईए और जीबीईपी आदि जैसे वैश्विक प्लेटफार्मों पर जीबीए की उपस्थिति को रेखांकित किया और वैश्विक ऊर्जा चर्चा में जैव ईंधन की बढ़ती भूमिका पर जोर दिया। सचिव ने जैव ईंधन व्यापार का समर्थन करने, जैव ईंधन के बारे में जागरूकता बढ़ाने और जैव ईंधन को बढ़ाने के लिए समर्थन तंत्र की पहचान करने के लिए तीन संभावित कार्यधाराओं की रूपरेखा तैयार की।

- ग. टीईसी बैठक के दौरान जीबीए के लोगो का अनावरण किया गया। इसके अलावा, सर्वसम्मत समझौते के अनुसार, अंतरिम महानिदेशक को जीबीए के सचिवालय की मेजबानी के लिए मुख्यालय समझौते (एचक्यूए) के साथ आगे बढ़ने के लिए अधिकृत किया गया था।
- घ. सचिव, पी एंड एनजी ने दिनांक 17 अप्रैल, 2024 को ब्रासीलिया में ब्राजील के तेल, प्राकृतिक गैस और जैव ईंधन सचिव श्री पिएत्रो मेंडेस के साथ विस्तृत चर्चा की। दोनों पक्षों ने दोनों देशों के बीच व्यापक ऊर्जा सहयोग की समीक्षा की, जिसमें तेल और गैस क्षेत्र में निवेश, परस्पर पूरक व्यापार और भविष्य के ईंधन, विशेष रूप से जैव ईंधन में साझेदारी शामिल है।
- ड. सचिव, पी एंड एनजी ने दिनांक 17 अप्रैल, 2024 को ब्राजील में पेट्रोब्रास के सीईओ, श्री जीन पॉल टेरा प्रेट्स के साथ एक द्विपक्षीय बैठक भी की। दोनों पक्षों ने हाइड्रोकार्बन, संयुक्त निवेश परियोजनाओं और जैव ईंधन जैसे कम कार्बन मार्गों में द्विपक्षीय व्यापार को मजबूत करके ऊर्जा क्षेत्र में भारत-ब्राजील सहयोग को मजबूत करने के तरीकों पर चर्चा की।

VIII. अवसंरचना का विकास

अप्रैल, 2024 के दौरान एचपीसीएल और ओआईएल की 541 करोड़ रुपए मूल्य (नवीनतम अनुमोदित लागत) की कुल 6 तेल और गैस बुनियादी ढांचा परियोजनाएं पूरी हो गई हैं।

IX. विविध

एमओपी एंड एनजी ने अन्य अंतरराष्ट्रीय संगठनों - बायोफ्यूचर प्लेटफॉर्म, आईईए, एफएओ-जीबीईपी के प्रतिनिधियों के साथ, इतालवी जी7 प्रेसीडेंसी के तहत दिनांक 28 अप्रैल 2024 को ट्यूरिन में आयोजित "सतत जैव ईंधन पर अंतर्राष्ट्रीय फोरम" में वैश्विक जैव ईंधन गठबंधन का प्रतिनिधित्व किया। दिनांक 28 अप्रैल, 2024 को ब्राजील की पर्यावरण और जलवायु परिवर्तन मंत्री, महामहिम मरीना सिल्वा, ब्राजील के जलवायु, ऊर्जा और पर्यावरण सचिव, राजदूत आंद्रे अरान्हा कोर्रा डो लागो के साथ ट्यूरिन में आयोजित "सतत जैव ईंधन पर अंतर्राष्ट्रीय मंच" के मौके पर इतालवी जी7 प्रेसीडेंसी से मुलाकात हुई।

F.No. J- 25011/89/2020-Gen.(E-35686)
Government of India
Ministry of Petroleum & Natural Gas
(General Section)


Shastri Bhawan, New Delhi
Dated 27 May, 2024

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Monthly Summary of Ministry of Petroleum and Natural Gas for the month of April, 2024

The undersigned is directed to circulate herewith a copy of the Monthly Summary (Both English & Hindi) of the Ministry of Petroleum & Natural Gas for the month of April, 2024.

2. This issues with the approval of the Competent Authority.


(Ramesh Krishna)

Under Secretary to the Govt. of India

Encl.: As above

To,

1. Deputy Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi
2. Cabinet Secretary, Rashtrapati Bhawan New Delhi
3. All Secretaries to Government of India
4. Information Officer, PIB, Shastri Bhawan, New Delhi

Marketing Operations

1. During the month, approximately 2.9 lakh new domestic LPG connections were provided by public sector OMCs.

As of 01.05.2024, there were 32.56 crore active LPG connections, including 10.33 crore PMUY connections.

2. A total of 07 LPG distributorships have been commissioned during April 2024.
3. As a result of various initiatives of the Government, including increased Targeted subsidy to PMUY consumers, per capita consumption of PMUY consumers has increased from 3.71 in 2022-23 to 3.95 in 2023-24, registering an improvement of 6.5%.
4. As on 30.4.2024, a total of 67,410 retail outlets have been solarized.
5. During the month, retail prices of Petrol and Diesel remained unchanged during the month at Rs. 94.72/litre and Rs. 87.62/litre respectively.
6. Price of domestic LPG cylinder of 14.2 Kg remained unchanged at Rs.803 per 14.2 Kg cylinder (in Delhi). With a targeted subsidy of Rs.300/14.2 Kg cylinder, for PMUY consumers, effective cost was Rs.503 per 14.2 Kg cylinder (in Delhi).
7. There was NIL under-recovery on PDS Kerosene during April, 2024.

II. Crude Oil

1. Domestic crude oil production during April 2024 was 2.43 MMT, which is 3.0% lower than the target (2.50 MMT) for the month but 2.0% higher when compared to the production (2.38 MMT) of corresponding month of last year (April 2023).
2. During the month, the price of the Indian Basket of Crude oil varied between \$86.68 and \$91.46 per barrel and the average price for the month was \$89.46 per barrel, 5.9% higher than the average price of \$84.49 per barrel for March, 2024.

III. Gas supply

1. Natural gas production during April 2024 was 2.98 BCM, which is 7.3% lower than the target (3.21 BCM) for the month and 8.4% higher than production (2.75 BCM) of corresponding month of last year (April 2023).
2. As on 29.02.2024, approximately 1.26 crore PNG (Piped Natural Gas) domestic connections have been provided and 6456 CNG (Compressed Natural Gas) stations installed by the various CGD (City Gas Distribution) entities authorized by the PNGRB.
3. Under Sustainable Alternative Towards Affordable Transportation (SATAT), as on 01.04.2024, total number of active Letters of Intent (LOIs) is 1977. A total of 68 CBG (Compressed Bio Gas) / Bio Gas Plants have been commissioned across the country. 53 CBG plants are under various stages of construction.

IV. Bio fuels and Ethanol Blending

1. During Ethanol Supply Year 2023-24 (1st November to 31st October), the Public Sector OMCs have procured 269.79 crore litres ethanol and achieved blending of approx 12.07% upto 30.04.2024. OMCs are dispensing E20 petrol (20% ethanol in petrol) at more than 13500 retail outlets across the country.
2. During the Financial Year 2024-25, the public sector OMCs have procured 3.93 crore litres of bio-diesel under the Bio-diesel programme upto 30.04.2024.
3. Oil and Gas PSUs continue to take various steps towards establishing Pilot and Commercial Green Hydrogen Plants of ~32 KTPA by 2026.

V. Reducing Import Dependency

1. India imported 233.1 MMT of crude oil for US\$ 132.8 billion during April-March, 2023-24 as compared to an import of 232.7 MMT for \$ 157.5 billion during April-March, 2022-23. Import dependency in case of crude oil during 2023-24 was 87.7% as compared to 87.4% during the 2022-23.
2. India imported 30.93 BCM of LNG for US\$ 13.3 billion during April-March, 2023-24 as compared to LNG imports of 26.30 BCM for US\$ 17.1 billion during April-March, 2022-23. Import dependency in case of Natural Gas during April-March, 2023-24 was 46.4% as compared to 43.9% during the 2022-23.

VI. GeM Procurement

For FY 2024-25, Oil PSUs procured items worth Rs.4,813.52 crore through GeM portal till 30th April 2024, as compared to Rs.2,091.64 crore procured till 30th April 2023 in the previous year. 100% procurement is being done through GeM for items that are available on the portal either through catalogue / Custom / BoQ bidding.

VII. International Cooperation

- A. Secretary, Petroleum and Natural Gas as Interim Director General of Global Biofuels Alliance (GBA) represented GBA at the 2nd ETWG (Energy Transitions Working Group) under Brazil's G20 Presidency held on 16th April'24, reaffirming GBA's close ties with G20. Secretary (P&NG) spoke at the session on 16th April'24. During his remarks, he emphasized the role of biofuels in accelerating clean cooking initiatives, reducing carbon emissions, and improving lives, especially for women and children.
- B. Secretary, Petroleum and Natural Gas as Interim Director General (DG) GBA chaired the 3rd TEC (Temporary Executive Committee) Meeting of the GBA, which was held on the sidelines of the 2nd ETWG meeting under Brazil's G20 presidency on 17th April'24. The meeting was attended by over 50 participants spanning 12 countries and 9 International Organizations. During the discussions, Interim DG underscored GBA's presence at global platforms like COP28, WEF, IEW, G7, G20, IEA and GBEP etc and emphasized the growing role of biofuels in global energy discourse. Secretary outlined three potential workstreams to support biofuel trade,

increase awareness of biofuels, and identify support mechanisms for enhanced adoption of biofuels.

- C. The logo of GBA was unveiled during the TEC meeting. Further, as per the unanimous agreement, the Interim Director General was authorized to proceed with the Headquarters Agreement (HQA) for hosting the Secretariat of GBA.
- D. Secretary, P&NG held detailed discussions with Mr. Pietro Mendes, Secretary for Oil, Natural Gas, and Biofuels, Brazil in Brasilia on 17th April'24. Both sides reviewed the comprehensive energy cooperation between the two countries, encompassing investments in the oil & gas sector, mutually complementary trade, and partnership in fuels of the future, particularly biofuels.
- E. Secretary, P&NG also held a bilateral meeting with Petrobras CEO, Mr. Jean Paul Terra Prates, on 17th April'24 in Brazil. The two sides discussed ways to strengthen India-Brazil cooperation in the energy sector by strengthening bilateral trade in hydrocarbons, joint investment projects and low carbon pathways like biofuels.

VIII. **Infrastructure Development**

A total of 6 Oil & Gas infrastructure projects valued at ₹ 541 Crore (latest approved cost) of HPCL and OIL have been completed during the month of April, 2024.

IX. **Miscellaneous**

MoP&NG represented the Global Biofuels Alliance at the "International Forum on Sustainable Biofuels" held in Turin on 28th April'24 under the Italian G7 Presidency, along with the representatives of other international organizations – Biofuture Platform, IEA, FAO-GBEP. A courtesy meeting was held with H.E. Marina Silva, Minister of the Environment and Climate Change of Brazil on 28th April'24 along with Ambassador André Aranha Corrêa do Lago, Secretary for Climate, Energy and Environment Brazil, in Turin, on the sidelines of "International Forum on Sustainable Biofuels" held within the Italian G7 presidency.
